5

Администрация городского округа
Архангельской области «Город Коряжма»
(Администрация города)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от

	№

г.Коряжма

	Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной социальной выплаты обучающимся, заключившим договор о целевом обучении с органом местного самоуправления городского округа Архангельской области «Город Коряжма» и (или) муниципальными образовательными организациями по очной форме обучения по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата по специальностям, направлениям подготовки, входящим в укрупненную группу специальностей и направлений подготовки 44.00.00 «Образование и педагогические науки»

В целях обеспечения условий для развития кадрового потенциала образовательных организаций, реализующих основные образовательные программы и дополнительные образовательные программы, осуществляющие образовательную деятельность на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма», администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления ежемесячной социальной выплаты обучающимся, заключившим договор о целевом обучении с органом местного самоуправления городского округа Архангельской области «Город Коряжма» и (или) муниципальными образовательными организациями по очной форме обучения по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата по специальностям, направлениям подготовки, входящим в укрупненную группу специальностей и направлений подготовки 44.00.00 «Образование и педагогические науки».
2. Определить управление социального развития администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма» уполномоченным органом, обеспечивающим предоставление субсидии образовательным организациям для ежемесячных социальных выплат обучающимся.

3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в газете «Коряжемский муниципальный вестник» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования по социальным вопросам, начальника управления социального развития администрации города.

Глава муниципального образования                                                  А.А. Ткач

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации города
от ______________ 2022 г. № ____

ПОРЯДОК
предоставления ежемесячной социальной выплаты обучающимся, заключившим договор о целевом обучении с органом местного самоуправления городского округа Архангельской области «Город Коряжма» и (или) муниципальными образовательными организациями по очной форме обучения по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата по специальностям, направлениям подготовки, входящим в укрупненную группу специальностей и направлений подготовки 44.00.00 «Образование и педагогические науки»

1. Настоящий Порядок определяет порядок и условия предоставления ежемесячной социальной выплаты обучающимся, поступившим в образовательные организации высшего образования в пределах квоты приема на целевое обучение и заключившим договор о целевом обучении с органом местного самоуправления городского округа Архангельской области «Город Коряжма» и (или) муниципальными образовательными организациями по очной форме обучения по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата по специальностям, направлениям подготовки, входящим в укрупненную группу специальностей и направлений подготовки 44.00.00 «Образование и педагогические науки», из бюджета городского округа Архангельской области «Город Коряжма» (далее соответственно –местный бюджет).
2. Уполномоченным органом, обеспечивающим предоставление субсидии образовательным организациям для ежемесячных социальных выплат обучающимся, является Управление социального развития администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма», в ведении которого находятся образовательные организации, трудоустройство в которые обучающихся предусмотрено договором о целевом обучении.
3. Для получения социальной выплаты обучающийся должен соответствовать одновременно следующим условиям:
а) гражданство Российской Федерации;
б) поступление не ранее 2020 года в образовательную организацию высшего образования в пределах квоты приема на целевое обучение;
в) заключение договора о целевом обучении с органом местного самоуправления городского округа Архангельской области «Город Коряжма» или муниципальной образовательной организацией;
г) обучение по очной форме обучения по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата по специальностям, направлениям подготовки, входящим в укрупненную группу специальностей и направлений подготовки 44.00.00 «Образование и педагогические науки».
4. Ежемесячная социальная выплата предоставляется из местного бюджета исходя из размера 5 000 рублей в месяц (с учетом софинансирования из областного бюджета) в течение всего срока реализации мероприятия по предоставлению ежемесячных социальных выплат.
5. Срок реализации мероприятия по предоставлению ежемесячных социальных выплат установлен условиями соглашения, заключенного между министерством образования Архангельской области и городским округом Архангельской области «Город Коряжма», признанным победителем конкурса на предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Архангельской области на реализацию мероприятий по обеспечению условий для развития кадрового потенциала муниципальных образовательных организаций в Архангельской области.
6. Для получения ежемесячной социальной выплаты обучающийся представляет в уполномоченный орган или в образовательную организацию следующие документы:
1) заявление о предоставлении ежемесячной социальной выплаты, обучающемуся, поступившему не ранее 2020 года в образовательные организации высшего образования в пределах квоты приема на целевое обучение, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
2) копию договора о целевом обучении, заключенного между обучающимся и уполномоченным органом или образовательной организацией;
3) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН);
4) копию документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, на бумажном носителе или в форме электронного документа (СНИЛС);
5) согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
Документы предоставляются обучающимся в уполномоченный орган или образовательную организацию ежегодно в течение срока реализации мероприятия до 15-го числа месяца, следующего за месяцем поступления обучающегося в образовательную организацию высшего образования, в пределах квоты приема на целевое обучение.
7. Копии документов, предусмотренных подпунктами 2-4 пункта 6 настоящего Порядка, заверяются в порядке, установленном гражданским законодательством Российской Федерации, или представляются с предъявлением подлинника. В случае представления копии документа вместе с подлинником верность копии удостоверяется руководителем образовательной организации, либо специалистом уполномоченного органа, ответственным за прием документов.
В случае приема документов образовательной организацией руководитель ставит отметку о дате поступления документов, в течение двух рабочих дней направляет их в уполномоченный орган.
Обучающийся несет ответственность за недостоверность сведений, представленных им в целях получения ежемесячной социальной выплаты.
8. Уполномоченный орган:
1) принимает от обучающегося или образовательной организации документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, осуществляет проверку полноты представленных документов, ставит отметку о дате поступления документов;
2) уведомляет обучающегося об отказе в приеме документов в следующих случаях:
а) документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, представлены не в полном объеме;
б) документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, содержат недостоверные сведения;
в) документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, представлены лицом, не соответствующим требованиям, предъявляемым к обучающемуся.
9. На основании документов, поступивших от обучающегося, уполномоченный орган, в течение пяти рабочих дней со дня поступления документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, принимает одно из следующих решений:
1) о назначении обучающемуся ежемесячной социальной выплаты;
2) об отказе в предоставлении ежемесячной социальной выплаты.
10. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 9 настоящего Порядка, обучающийся письменно в течение трех рабочих дней уведомляется о принятом решении с указанием причин отказа.
После устранения причин отказа обучающийся имеет право на повторное представление документов в течение трех рабочих дней со дня его уведомления.
11. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 1 пункта 9 настоящего Порядка, уполномоченный орган включает обучающегося в сводный список (реестр) обучающихся, имеющих право на предоставление ежемесячной социальной выплаты по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.
12. Социальная выплата не предоставляется в случаях:
1) отчисления обучающегося из образовательной организации;
2) предоставления обучающемуся академического отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком.
Предоставление социальной выплаты по основаниям, указанным в настоящем пункте, прекращается начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором возникли обстоятельства, указанные в настоящем пункте.
13. Обучающийся обязан в течение пяти рабочих дней сообщить в письменном виде в уполномоченный орган об обстоятельствах, указанных в пункте 12 настоящего Порядка.

При непредоставлении информации обучающийся несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Необоснованно полученная социальная выплата подлежит возврату в местный бюджет в течение трех рабочих дней с момента получения уведомления от уполномоченного органа.
В случае неперечисления обучающимся в установленный срок необоснованно полученной социальной выплаты из местного бюджета средства взыскиваются в судебном порядке.
14. Финансовое обеспечение расходов на осуществление социальных выплат производится за счет средств областного и местного бюджетов, предусмотренных на указанные цели в бюджете городского округа Архангельской области «Город Коряжма» на соответствующий год.
[bookmark: _GoBack]Средства для осуществления социальной выплаты обучающимся предоставляются уполномоченным органом в адрес образовательных организаций на основании сводного списка (реестра) обучающихся, имеющих право на предоставление социальной выплаты в текущем году, и перечисляются на счета обучающихся, открытые ими в российских кредитных организациях, за счет средств субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ).
15. Социальные выплаты, предоставляемые обучающимся в соответствии с настоящим Порядком, освобождаются от обложения налогом на доходы физических лиц в соответствии с пунктом 79 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации.
16. Перечисление выплаты происходит ежемесячно в срок до 25 числа каждого месяца с момента доведения лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели, и принятия решения о предоставлении ежемесячной выплаты.
17. Выплаты предоставляются уполномоченным органом или образовательной организацией в соответствии со сводной бюджетной росписью, кассовым планом местного бюджета в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели.
18. Документы, связанные с предоставлением социальной выплаты, брошюруются в выплатное дело, хранятся в образовательной организации.
19. Образовательные организации, предоставляющие социальную выплату,  несут ответственность за соответствие общих сумм социальных выплат, предоставляемых каждому обучающемуся, сводному списку (реестру) обучающихся, имеющих право на предоставление социальных выплат в текущем году, представленному уполномоченным органом, а также за соблюдение срока их предоставления, предусмотренного пунктом 16 настоящего Порядка.
20. Контроль за соблюдением настоящего Порядка осуществляется уполномоченным органом и иными органами муниципального финансового контроля.
image1.jpeg